
COMUNE DI SANTA NINFA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA DELLA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA

COMUNALE

Atto N. 7   del  29-01-20

OGGETTO:PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
(ART. 1 COMMI 8 E 9 L. 190/2012). CONFERMA PER L'ANNO 2020 DEL
PIANO 2018/2020.

L'anno  duemilaventi, addì  ventinove, del mese di gennaio, alle ore 12:00 nella sede del
Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata dal Sindaco con appositi avvisi.
Sono rispettivamente presenti/assenti i Signori:

LOMBARDINO GIUSEPPE SINDACO P

PATERNO' FILIPPO ASSESSORE P

ACCARDI GIACOMO VICE SINDACO P

GENCO ROSALINDA ASSESSORE A

PELLICANE ROSARIO ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE,  INTERRANTE LETIZIA.



OGGETTO:PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
(ART. 1 COMMI 8 E 9 L. 190/2012). CONFERMA PER L'ANNO 2020 DEL
PIANO 2018/2020.

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” come
modificata dal D. Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che, in particolare, il comma 8 dell’art. 1 della citata legge, dispone che
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7,
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione,
contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi
organizzativi volti a prevenirli;

VISTA la Delibera n. 12/2014 emessa da ANAC, in tema di organo competente ad adottare il
Piano triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali che, ha identificato nella
Giunta Comunale l’organo idoneo ad approvare il citato piano, “salvo diversa previsione
adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione dal singolo Ente”;

RICHIAMATA la determinazione dell’ANAC n. 12 del 28-10-2015 denominata
“Aggiornamento al 2015 del Piano Nazionale Anticorruzione”;

RICHIAMATA la determinazione dell’ANAC n. 831 del 03-08-2016 di approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

RICHIAMATA la determinazione dell’ANAC n. 1208 del 22-11-2017  di aggiornamento del
Piano Nazionale Anticorruzione;

RICHIAMATA la determinazione dell’ANAC n. 1074 del 21-11-2018  di aggiornamento del
Piano Nazionale Anticorruzione;

ATTESO che
il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che-
l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale
anticorruzione è obbligatoria;
in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto-
piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

VISTO in particolare il PNA 2018, approvato con la deliberazione ANAC n. 1074 del 21
novembre 2018, il quale contiene rilevanti semplificazioni nella procedura di adozione del
PTPC da parte dei comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, consentendo – in

2



presenza di determinate condizioni – di confermare il piano già adottato in luogo
dell’aggiornamento annuale;

PRESO ATTO  che tale disciplina semplificata, ferma restando la necessità di adottare un
nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata
triennale di ogni Piano, è stata confermata nel PNA 2019, approvato con deliberazione ANAC
n. 1064 del 13 novembre 2019;

PRESO ATTO che in caso di adozione semplificata, l’organo di indirizzo politico può
approvare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi
di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già
adottato;

VISTA  la nota prot. n. 1033 del 22.01.2020 con la quale i responsabili delle aree
organizzative, riscontrato la nota del segretario comunale  di cui al prot. n. 286 del 08.01.2020
sulla rendicontazione dell’attuazione delle misure contenute nel PTPC 2018/2020,
rappresentano che nel corso dell’anno 2019 non si sono verificati eventi corruttivi e che, alla
luce dell’istruttoria effettuata:

non necessita una revisione delle aree di rischio né dei processi lavorativi;a)
si confermano i livelli di rischio attribuiti nel vigente PTPC ai processi oggetto dib)
mappatura e ai rischi oggetto di monitoraggio;
si conferma l’efficacia delle misure già previste nel piano vigente;c)

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2019 non risultano adottate modifiche
organizzative né nel riparto delle competenze tra le strutture di massima dimensione nè con
riguardo all’organizzazione dei procedimenti amministrativi e dei processi lavorativi;

PRESO ATTO della funzionalità delle misure organizzative afferenti l’adempimento degli
obblighi di pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente, sia con riguardo alla
tempestività che con riguardo alla completezza dei dati e all’apertura del formato;

DATO ATTO che, secondo i dati del registro degli accessi, le misure organizzative
finalizzate a garantire il corretto e tempestivo esercizio dell’accesso civico generalizzato e
delle altre forme di accesso, risultano pienamente rispettate;

CONSIDERATO che, con propria deliberazione n. n. 16 del 31.01.2018, la Giunta ha
approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2018-2020;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e
ss.mm.ii.);

DATO ATTO  che, atteso che  nel corso del 2019 non si sono verificati fatti corruttivi e non
risultano adottate modifiche organizzative, che richiedono l’individuazione di nuove aree di

3



rischio, la Giunta intende avvalersi della procedura semplificata prevista per i comuni con
popolazione inferiore a 5000 abitanti nel PNA 2019, approvato con deliberazione dell’Anac
n. 1064 del 13 novembre 2019, e confermare, per l’esercizio 2020, il Piano di Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza 2018-2020, approvato con deliberazione di G.M. n. n.
16 del 31.01.2018;

CONSIDERATO che, anche nell’ipotesi di conferma del PTPC vigente, è possibile
apportare correzioni e/o integrazioni alle misure previste nel piano vigente;

CONSIDERATO in particolare che non risulta pienamente attuata la misura  prevista nella
tavola 6 del PTPC 2018/2020 sul whistleblowing, con particolare riguardo alla realizzazione
–anche in forma associata- di un software per la gestione automatizzata delle segnalazioni;

RITENUTO che, in sostituzione di tale misura, fermo restando la disciplina sulla tutela del
segnalante contenuta nell’art. 7 del codice di comportamento integrativo, si può utilizzare
mediante il riuso l’applicazione informatica “whistleblower” per l’acquisizione e la gestione –
nel rispetto delle garanzie di riservatezza previste dalla normativa vigente - delle segnalazioni
di illeciti da parte dei pubblici dipendenti, di cui al Comunicato del Presidente dell’Anac del
15 gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 9 del 6 giugno 2019, con il quale il Segretario
Comunale reggente, Dott.ssa Letizia Interrante, è stata nominata Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Comune;

DATO ATTO che il Segretario comunale ha curato personalmente la stesura della presente
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;

PROPONE

Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale della1)
presente deliberazione;
Di confermare, per l’anno 2020, il Piano triennale di prevenzione della2)
corruzione 2018/2020, approvato con deliberazione n. 16  del 31.01.2018;
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere all’istallazione3)
nel portale informatico del Comune mediante riuso dell’applicazione informatica
“whistleblower” di Anac entro il 28.2.2020:
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale4)
dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente, nella sotto sezione “Altri
contenuti – Prevenzione della corruzione” e trasmesso ai Responsabili di settore;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.5)

4



Il Proponente
f.to

Il Responsabile dell’istruttoria
f.to LETIZIA INTERRANTE

5



PARERI

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:“ PIANO TRIENNALE PER LA

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (ART. 1 COMMI 8 E 9 L. 190/2012).

CONFERMA PER L'ANNO 2020 DEL PIANO 2018/2020. ”, si acquisiscono i seguenti

pareri:

Per quanto concerne la Regolarita' tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1, della l.

142/1990, come recepita dalla Regione siciliana con la l.r. 48/1991 e successive modifiche ed

integrazioni, si esprime parere: Favorevole

Santa Ninfa, lì 29-01-2020                             IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   f.to INTERRANTE LETIZIA

6



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
LETTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;
UDITA la relazione del Sindaco;
RITENUTA la propria competenza;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione
VISTO l’art. 12, comma 2 della legge regionale n. 44/1991;
Lette e condivise le motivazioni a supporto della richiesta di dichiarare l’atto
immediatamente eseguibile;
Con separata  votazione, espressa ad unanimità di voti in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva.

7



f.to FILIPPO PATERNO'        f.to LETIZIA INTERRANTE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale del Comune, il 29-01-2020 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
13-02-2020 al num. 38

f.to GIUSEPPE LOMBARDINO

Santa Ninfa, lì  29-01-2020

IL SINDACO

L’ASSESSORE ANZIANO

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione
all’albo on line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m.  è stata affissa

all’Albo Pretorio on line  il giorno 29-01-20  per rimanervi quindici giorni consecutivi

Santa Ninfa, lì 29-01-2020                Il Segretario Comunale

                                  f.to LETIZIA INTERRANTE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione in applicazione dell’art.12, comma 2, l.r. n. 44/1991 e successive
modificazioni

 è divenuta esecutiva il 29-01-20

  Santa Ninfa lì,  29-01-2020           Il Segretario  Comunale
                                                 f.to LETIZIA INTERRANTE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo
Dalla residenza municipale Santa Ninfa, lì _________________

                                                Il Segretario Comunale

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto come segue:

Il Responsabile della pubblicazione on line
F.to Di Blasi Antonietta

8


